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1. Předmluva

1 PŘEDMLUVA

Inspirací pro napsání této bakalářské práce mi byl výběrový seminář magistra
Jana Hutaře s názvem Ochrana knihovního fondu. Skutečnost, že se rozsáhlé
fondy vytištěné na průmyslově vyráběném papíře rozpadají mě zaujalo natolik, že
jsem se chtěl dozvědět více o tomto fenoménu. Zamýšleným cílem práce se stalo
zevrubné uvedení do této problematiky a popsání základních způsobů možné
nápravy ohrožených dokumentů, včetně příslušných projektů Národní knihovny
České republiky.

Při psaní této práce jsem vycházel především z českých, ale i cizojazyčných
zdrojů. Použité zdroje jsou citovány dle normy ISO 690, resp. ISO 690-2. Záznamy
jsou řazeny abecedně. Pro citování v textu je použito číselně řazených citací pod
čarou.
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2. Úvod

2 ÚVOD

Samotný zákon o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických
a informačních služeb udává, že náplní knihoven je kromě poskytovaných
informačních služeb i ochrana a péče o knihovní fond. Problematika ochrany
knihovního fondu je o to závažnější, uvědomíme-li si, že novodobý fond tištěný na
průmyslově vyráběném papíru obsahuje v sobě samém zárodky zkázy. Nahrazení
dříve užívaných materiálů nejčastěji hadrů dřevovinou způsobuje mnohým
paměťovým institucím vážné problémy. Papírové nosiče používané od poloviny
19. století se stávají předmětem zvláštní péče, neboť jim v nejbližší době hrozí
faktický zánik.

Uvážíme-li, že snaha uložení ohrožených fondů dle ideálních parametrů je v
rozporu s zpřístupněním uživatelům a čtenářům knihoven, pak nezbývá než
konstatovat, že odpovědní pracovníci musejí vždy nutně hledat kompromisní
řešení. Znalosti z oblasti ochrany knihovních fondů jim pak jsou nezbytným
pomocníkem při naplňování knihovnické praxe. Ochrana knihovního fondu
představuje soubor nezbytných opatření k uchování obsahu a původní formy
dokumentů v pokud možno neporušeném a přitom použitelném stavu. Nabízí se
tak více variant přístupu k záchraně dokumentů. Metody hromadného
odkyselování představují záchranu stávajících dokumentů bez změny formátu a
formální podoby. Oproti tomu metody ochranného reformátování představují
řešení bez zachování původní formy. Mezi metody ochranného reformátování
náleží elektrografické kopírování, mikrofilmování, digitalizace a hybridní
technologie reformátování. Na závěr seznamuji čtenáře s realizovanými projekty
Národní knihovny ČR v této oblasti s programem ochranných obalů a projektem
Kramerius.
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3. Vývoj výroby papíru s důrazem na přechod k výrobě průmyslové

3 VÝVOJ VÝROBY PAPÍRU S DŮRAZEM NA
PŘECHOD K VÝROBĚ PRŮMYSLOVÉ

3.1 Ruční výroba papíru

3.1.1 Předchůdci papíru

Mezi záznamovými nosiči, které člověk užíval či užívá je právě papír tím nejvíce
rozšířeným, ovšem nikoliv prvotním. Z počátku plnili roli informačních nosičů
materiály anorganické (nerosty – hlína, jíl, kámen, kov) i organické povahy (kůra
stromů, listy rostlin, kosti a kůže zvířat, voskové tabulky), které nevyžadovali
složitější úpravy k použití a byly v daném regionu hojně dostupné. První písmové
soustavy byly často svou formou vázány na používaný materiál a druh psacího
nástroje (hliněné psací destičky, rákosová a dřevěná rydla – Mezopotámie).

Významným mezníkem ve vývoji záznamových materiálů bylo objevení
zpracovatelské techniky na výrobu papyru z rostliny zvané Cyperus papyrus
(český název Šáchor papírodárný je mírně zavádějící, neboť z této rostliny se
papír nevyráběl) ve starověkém Egyptě.

Výrobní postup je nám znám díky dílu Plinia (Gaius Plinius Secundus, též Plinius
Starší) Přírodní dějiny (Naturalis Historia). Dřeň stvolů se podélně rozřezala na
tenké pruhy, které se nakladly souběžně vedle sebe a poté napříč v další vrstvě
za neustálého vlhčení a ztloukání dřevěnou palicí, která vytlačovala lepkavou
šťávu. Po vysušení slunečními paprsky byla někdy pletiva ještě spojována
škrobovým mazem z mouky, hlazena lasturou či zvířecí kostí a znovu usušena.
Takto připravené listy či svitky trpěly několika nedostatky - slabou mechanickou
odolností, slabou odolností vůči vlhkosti, možností psát jen po jedné straně,
lokální dostupností suroviny1. Při živých obchodních stycích s Egyptem se s
papyrem seznámili v 5. st. př. Kr. maloasijští Ionové a Hellénové. S postupem
času se výrobní proces velmi zdokonalil a ve Starověkém Římě se rozeznávalo dle
kvality a následného užití až osm druhů papyru. Vlhké evropské klima
způsobovalo brzký rozpad papyru a tím pádem následné vytlačení tohoto

1 ĎUROVIČ, Michal, et al. Restaurování a konzervování archiválií a knih. Michal Ďurovič,

foto Zdeněk Helfert. 1 : Paseka, 2002. ISBN 80-7185-383-6. Historie výroby papíru, s. 32-

36.
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3. Vývoj výroby papíru s důrazem na přechod k výrobě průmyslové

záznamového média z území Evropy odolnějším pergamenem (Speciální podklad
pro psaní nazvaný dle města Pergamo2).

Jde o očištěnou, zjemnělou, sušenou a hlazenou kůži (oslí, vepřová, kozí, ovčí či
telecí), sušenou v napnutém stavu za nízké teploty, často natíranou plavenou
křídou a hlazenou pastou. Z důvodu živočišného původu pergamenu jej nelze
považovat za vývojový stupeň papíru, proto zde dále nebude zmiňován). Papyrus
nebyl jediným rostlinným materiálem, který byl používán při výrobě
záznamového média. Jakýmsi vývojovým předstupněm papíru byly tapa a otomi.

2 KORDA, Josef, et al. Papírenská encyklopedie. 1. vyd. Jindřiška Pochmanová. Praha :

SNTL - Nakladatelství technické literatury Praha, 1991. Oborové encyklopedie. s. 56-57.
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3. Vývoj výroby papíru s důrazem na přechod k výrobě průmyslové

3.1.2 Papír

Objevení postupu výroby papíru bylo výsledkem dlouhodobého procesu. Autorství
výroby papíru je připisováno čínskému dvornímu hodnostáři, eunuchu z dynastie
Chan Tsai Lunovi. Podle dynastických dějin Pozdních Chanů, zavedl v roce 105 po
Kr. výrobu papíru z rostlinných vláken. Tsai Lun experimentoval s mnohými
rostlinnými materiály, nejčastějšími surovinami byly vlákna moruše, bambusu,
konopí, slámy, ramie, brusonecie, dřeň z kmene arálie papírodárné ale i odpad
vzniklý při výrobě hedvábí a staré hadry3. Za největší přínos tohoto
experimentátora lze označit způsob macerace vláken, která vedla k jejich
oddělení. Jednalo se o louhování surovin rozpouštědly (vodou, alkoholem,
etherem), které byly následně mechanicky rozvolňovány, tlučeny dřevem či
kamenem a zředěny vodou za vzniku papírovinové suspenze. Zavedení tzv.
čerpací formy se rovněž přisuzuje Tsai Lunovi. Tento pravoúhlý laťkový rám s
útkovými těsně vedle sebe upevněnými dráty (bambusové štěpiny) značně
urychloval celý výrobní proces. Na sítovém rámu propouštějícím vodu se listy
papíru sušily na slunci.

Pro rozšíření papíru na evropský kontinent byl zcela zásadní rok 751, kdy se na
řece Talass střetla arabská a čínská vojska, po arabském vítězství prozradil čínský
zajatec Arabům tajemství výrobního postupu4. Zakládání papíren v tradičních
městech ovládaných Araby svědčí o rostoucím využití a zvyšující se poptávce po
papíru. Papírny vznikaly v Damašku, Bagdádu, Káhiře a v 11. století i prvně na
území Evropy a to na Pyrenejském poloostrově tou dobou pod nadvládou Arabů.
Výrobní proces zůstával téměř shodný s původním čínským, ovšem bylo nutné
užívat jiné, lokálně dostupné suroviny, kterými byly nejčastěji len a konopí v
podobě starých hadrů. S papírem vysoké kvality vyráběném v Játivě (později San
Felipe), Toledu, Valencii a Geroně u Valencie Arabové čile obchodovali. Okolní
evropské státy si záhy oblíbily tento nosič a postupně se po celé Evropě zakládá

[…]

výsledků. Mezi faktory ovlivňující kvalitu obrazu náleží i softwarové i hardwarové
vybavení a jeho rozlišovací schopnosti.

6.5.7 Další vývoj a kooperace knihoven

Následujícím krokem, který by vedl ke zdokonalení výstupních dat jsou použité
technologie OCR, které umožňují uložení dat ve textovém formátu a s tím spojené
výhody fulltextového vyhledávání.

Hybridní reformátování není vhodné provádět v různých knihovnách
nekoordinovaně. Koordinace spočívá zejména ve výběru dokumentů, šíření
profesních znalostí a zkušeností.

58 POLIŠENSKÝ, Jiří. Hybridní technologie reformátování knihovních zdrojů [online]. In
Inforum 2000. Praha : Albertina icome, 2000 [cit. 2008-04-08]. Přístup z WWW:
<http://www.inforum.cz/inforum2000/prednasky/hybridnitechno.htm>.

59 POLIŠENSKÝ, Jiří. Hybridní technologie reformátování knihovních zdrojů
[online]. In Inforum 2000. Praha : Albertina icome, 2000 [cit. 2008-04-08].
Přístup z WWW: <http://www.inforum.cz/inforum2000/prednasky/hybridnitechno.htm>.
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7 POSTUPY A PROJEKTY ZÁCHRANY
PAPÍROVÝCH DOKUMENTŮ V NK ČR

7.1 Úvod

7.2 Program Kramerius

7.2.1 Co je program Kramerius

Účelem celonárodního projektu Kramerius je záchrana a zpřístupnění
dokumentů, které jsou ohroženy vlivem degradace papírového nosiče. Úplný a
přesný název tohoto projektu je Národní program mikrofilmování a digitálního
zpřístupnění dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru. Jelikož
dokumenty tištěné na kyselém papíře – zejména novinové sbírky jsou často
předmětem informačních potřeb čtenářů a zároveň patří mezi nejvíce ohrožené
dokumenty z hlediska degradace nosiče, je potřeba této problematice věnovat
obzvlášť velkou pozornost. Špatný fyzický stav často neumožňuje aby tato část
kulturního dědictví byla čtenářům vůbec zpřístupněna.
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7.2.2 Cíle podprogramu

Cíle tohoto podprogramu lze rozdělit do dvou částí:

a) postupné převedení nejvíce ohrožených dokumentů na mikrofilm
garantující trvalé uchování

b) vytvoření čtenářsky dostupné kopie formou digitalizace mikrofilmu a
následné zpřístupnění pomocí Internetu, lokální sítě, fyzických médií a
služby elektronického dodávání dokumentů60.

Mikrofilm archivní kvality zajistí dlouhodobé uchování dokumentu. Naopak
matriční negativy poslouží ke zhotovení uživatelských kopií a uživatelské pozitivní
mikrofilmy zase nahradí originální dokument. Jsou-li dokumenty navíc
digitalizovány, pak byly zároveň vyhotoveny dvě generace mikrofilmu a navíc
digitální kopie, která slouží čtenářům a uživatelům knihovny. Proces uložení
digitálních dokumentů zajišťovala a zajišťuje Národní knihovna ČR, uskladnění
mikrofilmových nosičů zajišťuje Národní knihovna jen v těch případech, že
knihovny samy nejsou s to garantovat optimální skladovací podmínky.

Systém Kramerius je profesionální úzce specializovaný content management
systém určený pro zpřístupňování dokumentů v elektronické podobě.
Zpřístupňovaný obsah lze rozdělit na dvě části:

• Metadata titulů, ročníků, stránek, atd

• Obrazové reprezentace stránek

7.2.3 Obrazové reprezentace stránek

Systém byl vyvinut jako open source na bázi licence GNU GPL, aby byl všem
potenciálním zájemcům k dispozici zdarma. Importovat je možné obrazová data
ve formátu DjVu nebo JPEG, popisná, strukturální a administrativní metadata pak
ve formátu XML. Systém Kramerius je používán v následujících institucích:

• Národní knihovna ČR

• Knihovna Akademie věd ČR

• Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě Moravská zemská knihovna

• Vědecká knihovna v Olomouci

• Státní technická knihovna

• Krajská knihovna Františka Bartoše

• Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně

• Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

• Národní filmový archiv -

60 POLIŠENSKÝ, Jiří. VISK Veřejné informační služby knihoven : Program ministerstva kultury
[online]. 2005 , 4.4.2009 [cit. 2009-05-29]. Dostupný z WWW: <http://visk.nkp.cz/VISK7.htm>.
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• Severočeská vědecká knihovna v Ústí n.L.

7.2.4 Uživatelské rozhraní

V uživatelském rozhraní je umožněno vyhledávání dokumentu dle typu –
periodika, monografie, dle autora a názvu. Pro prohlížení dokumentů ve formátu
DjVu je potřeba nainstalovat potřebný plug-in. K dispozici je i fulltextový
vyhledávač LUCENE. Navíc Národní knihovna ČR používá externí vyhledávač
Retrieval Ware CONVERA. Vytisknout výstup ze systému Kramerius je možné buď
pomocí prohlížeče nebo vytvořením souboru ve formátu PDF61.

Propojení dokumentu s elektronickým katalogem umožňuje otevřít záznam a
naopak ze záznamu otevřít příslušný digitální dokument.

61 FOLTÝN, Tomáš. Kramerius System [online]. 2008 , 10.3.2009 [cit. 2009-05-30].
Dostupný z WWW:<http://kramerius-info.nkp.cz/digitalizace-v-nk/format-mets>.
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7.2.5 Formát METS

Formát METS je tzv. kontejnerový formát, který umožňuje export části obsahu ze
systému. Dokument v tomto formátu je rozdělen na několik sekcí: hlavička,
