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Hlavním cílem předkládané práce bylo podat úvod do problematiky degradace
papírových dokumentů a možnosti jejich záchrany pomocí reformátování a hromadného
odkyselování, což se diplomantovi také podařilo. Výsledkem jeho práce je přehledný
a komplexní přehled příčin degradace papíru, chemických procesů, k nimž dochází při této
degradaci a postupů a metod jak ji zmírnit, s doplněním konkrétních aktivit v ČR.

V první části se autor věnuje stručnému popisu historie výroby materiálů na psaní
a především papíru, jeho výroby a také jeho složení, na což navazuje v následujících
kapitolách popisem chemických procesů, které způsobují degradaci papíru „zevnitř“ a které
jsou jednou částí problémů degradace papíru, problémů tkvících bohužel v papíru samotném –
v jeho výrobě, resp. složení.

Dále se věnuje vnějším faktorům, které ovlivňují stav papírových dokumentů, jimiž
jsou vlhkost a teplota, znečištění ovzduší, styk s denním světlem, s ultrafialovým a
infračerveným zářením. Popisuje stručně podmínky, které by měly být zajištěny pro ochranu
papírových dokumentů, optimální teplotu a vlhkost, sledování koncentrace škodlivých látek
v ovzduší depozitářů a míst, kde jsou papírové dokumenty skladovány a kde je s nimi
manipulováno. Zmiňuje také vybavení depozitářů a paměť. institucí vůbec, které je z hlediska
ohrožení papíru nevhodné. (Tuto kapitolu doplňuje kapitola poslední, týkající se ochranných
obalů na dokumenty a organizace ukládání vzácných sbírek do těchto obalů.)

Další hlavní částí práce je kapitola týkající se metod, které mají za cíl pozastavit
degradaci papíru pomocí jeho „odkyselování“. Popisuje velice stručně historii zkoumání
metod odkyselování papíru, dále požadavky na tyto metody a přehled zatím vyvinutých
metod.

Třetí hlavní kapitolou práce jsou metody ochranného reformátování. Autor uvádí
požadavky na tyto metody a vysvětluje princip, výhody a nevýhody elektrografického
kopírování, mikrografie a digitalizace. V otázce digitalizace zmiňuje důležitou otázku metadat
a uvádí přehled nosičů užívaných v současné době pro uchovávání digitalizovaných dat.
V neposlední řadě popisuje hybridní formátování, při němž mikromédia slouží ve fyzické
formě k uchovávání obsahu a ve formě digitalizované slouží uživatelům.

Diplomant uvádí také důležité otázky zpřístupňování digitálních kopií, kvality
souborů, jejich archivace a zálohování a stále velmi aktuální otázky dlouhodobého
uchovávání digitálních dat.

Teoretický popis celé problematiky je doplněn popisem projektů probíhajících
v Národní knihovně ČR, především projektu Kramerius, popisem aktivit realizovaných v
rámci projektu VISK 7 a nejnovějších postupů týkajících se robotického skenování v NK ČR
ve spojení s KN AV ČR.

Jak jsem již uvedla výše, práce se mi zdá být komplexním přehledem stanovené
problematiky, neshledávám v ní vážných stylistických ani věcných chyb, citování literatury je

v pořádku. Navrhuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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